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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na aktuální téma osvěty v oblasti zrakového

postižení prostřednictvím interaktivního edukačního programu. Některé organizace,

zabývající se lidmi se zrakovým postižením, realizují podobné programy pro školy,

ovšem podle mého názoru je takových programů realizováno málo a informace

o problematice lidí se zrakovým postižením nejsou většinové společnosti

zprostředkovány v dostatečné míře.

Předkládanou diplomovou prací a realizací edukačního programu bych ráda

alespoň malou měrou přispěla k informování a zasvěcení populace do problematiky

osob se zrakovým postižením, a především k odbourání bariéry a ostychu, který

často nastává při kontaktu s nimi. Podle mého názoru by podobné edukační

programy měly být realizovány ve větší míře, aby k výše zmiňovaným bariérám

a deficitům v informovanosti většinové společnosti nedocházelo a tímto způsobem

se napomáhalo k vytvoření inkluzívního prostředí.

V teoretické části práce je nejprve charakterizována osoba se zrakovým

postižením a dopady postižení v běžném životě, dále je ve stručnosti nastíněno,

v jakých oblastech vzdělávání jsou žáci druhého stupně seznámeni s problematikou

zdravotního postižení. Pozornost je věnována také vybraným metodám učení

využitým v předloženém edukačním programu a v závěru teoretické části je popsán

psychický vývoj jedince v období dospívání.

Praktická část diplomové práce představuje interaktivní edukační program,

jehož hlavní částí je návrh programu pro žáky druhého stupně ZŠ. Nejprve jsou zde

vytyčeny cíle a požadavky programu, stěžejní částí diplomové práce je výše zmíněný

návrh, kde jsou podrobně popsány jednotlivé části edukačního programu – úvodní,

interaktivní teoretická a praktická zážitková část. Dále je představeno výzkumné

šetření, které bylo realizováno před a následně i po uskutečnění edukačního

programu. Získaná data z výzkumného šetření jsou porovnávána a interpretována

přehledně v tabulkách a grafech.

11

Edukační program „Specifické dopady zrakového postižení v běžném životě“,

který byl v rámci diplomové práce navržen a následně realizován, by bylo možné

nadále využívat za účelem osvětové činnosti nejen pro cílovou skupinu, které byl

primárně určen, tedy pro žáky druhého stupně základních škol. S drobnými

úpravami lze program využít i pro žáky prvního stupně základních škol, pro studenty

středních škol, pro pracovníky organizace nebo zařízení, kde je zaměstnán člověk

se zrakovým postižením, ale i pro širší veřejnost.
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1 Osoba se zrakovým postižením a dopady postižení v běžném

životě

V první kapitole jsou popsány kategorie osob se zrakovým postižením, dále

specifika v poznávacích procesech u lidí se zrakovým postižením. Další podkapitoly

jsou zaměřeny na specifické dopady v samostatnosti a sebeobsluze, prostorovou

orientaci a samostatný pohyb lidí se zrakovým postižením. V závěru kapitoly

je uveden stručný přehled kompenzačních pomůcek pro osoby se zrakovým

postižením. Některé z pomůcek uvedených v poslední podkapitole budou k dispozici

pro ukázku v rámci edukačního programu.

Podle aktuálních odhadů Světové zdravotnické organizace (WHO) na světě

žije 37 milionů nevidomých osob a 124 milionů osob slabozrakých, přičemž

přibližně 82% nevidomých osob je starších padesáti let. V České republice

je celkový podíl lidí se zdravotním postižením odhadován mezi 60 tisíci až 100 tisíci

občany. Přibližně 7 tisíc až 12 tisíc osob v České republice je nevidomých.

(Ludíková, 2014)

Litvak (in Květoňová, 1994) konstatuje, že senzorický defekt nemusí ovlivnit

celý průběh vývoje a nemusí zásadně měnit osobnost jedince. Požár (in Květoňová,

1994) taktéž uvádí, že stabilní složky osobnosti, což jsou například schopnosti,

temperament, charakter ad., pouze nepřímo souvisejí se zrakovým postižením.

Někdy bývá tato souvislost podmíněna nedostatky v oblasti smyslového poznávání

a nevhodnými zkušenostmi v poznávacích a orientačních činnostech, v jiných

případech může jít o nevhodné výchovné podmínky apod. Čálek, Cerha a Holubář

(1992) mají podobný názor na to, že ztráta zraku není nejdůležitějším determinantem

vývoje osobnosti člověka se zrakovým postižením a dodávají, že z hlediska lidského

organismu jako biologického celku znamená zrak pouze dílčí funkci. (Čálek, Cerha,

Holubář, 1992; Ludíková, 2014; Květoňová, 1994)

Nelze tedy říci, že by zrakové postižení zásadně ovlivňovalo vývoj jedince

a bylo nepřekonatelnou překážkou k formování plnohodnotné osobnosti.

(Květoňová, 1994) Jsou však určitá specifika ve vývoji osobnosti člověka

se zrakovým postižením, ke kterým je třeba přihlédnout. Tyto specifické oblasti

budou popsány v následujících podkapitolách.
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1.1 Kategorie osob se zrakovým postižením

V České republice neexistuje jednotná terminologie, která by se využívala

pro potřeby klasifikace osob se zrakovým postižením v každém resortu,

ať už ve školském, zdravotnickém nebo sociálním, je kategorizace pojímána odlišně.

Pro účely této práce bude kategorizace vymezena ze speciálně pedagogického

pohledu. Nejprve je však nutné definovat, kdo je považován za osobu se zrakovým

postižením. Pro potřeby speciální pedagogiky je za jedince se zrakovým postižením

považována „osoba, která trpí oční vadou či chorobou, kdy po optimální korekci

má stále zrakové vnímání narušeno natolik, že jí činí problémy v běžném životě.“

(Finková, Ludíková, Růžičková, 2007, s. 37)

Nejčastějším kritériem různých klasifikací je zraková ostrost neboli vizus.

Toto hlavní kritérium využívají nejčastěji oftalmologové, přičemž v některých

případech k němu ještě připojují další hodnotící hledisko, čímž je stav a rozsah

zorného pole. (Finková, Ludíková, Růžičková, 2007)

Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí v 10. revizi Mezinárodní

klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů (MKN-10) následující

dělení zrakového postižení:

o střední slabozrakost – zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí:

maximum menší než 6/18, minimum rovné nebo lepší než 6/60; 3/10 –

1/10, kategorie zrakového postižení 1;

o silná slabozrakost – zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum

menší než 6/60, minimum rovné nebo lepší než 3/60; 1/10 – 10/20,

kategorie zrakového postižení 2;

o těžce slabý zrak

a) zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí: maximum menší než

3/60, minimum rovné nebo lepší než 1/60; 1/20 – 1/50, kategorie

zrakového postižení 3;

b) koncentrické zúžení zorného pole obou očí pod 20 stupňů, nebo

jediného funkčně zdatného oka pod 45 stupňů;

o praktická slepota (nevidomost) – zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí

1/60, 1/50 až světlocit nebo omezení zorného pole do 5 stupňů kolem

centrální fixace, i když centrální ostrost není postižena, kategorie zrakového

postižení 4;
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o úplná slepota (nevidomost) – ztráta zraku zahrnující stavy od naprosté ztráty

světlocitu až po zachování světlocitu s chybnou světelnou projekcí, kategorie

zrakového postižení 5. (Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých

ČR, online, 2002-2015)

Soudobá speciální pedagogika osob se zrakovým postižením užívá nejčastěji

čtyřstupňovou klasifikaci, která třídí tyto jedince do následujících základních

kategorií:

1. osoby nevidomé;

2. osoby se zbytky zraku;

3. osoby slabozraké;

4. osoby s poruchami binokulárního vidění.

(Finková, Ludíková, Růžičková, 2007)

Pro vzdělávací účely rozlišuje Jesenský (in Hamadová, Květoňová,

Nováková, 2007) ještě pátou kategorii, a to sice zrakově postižené osoby

s kombinovaným postižením. Jesenský (1973) konstatuje, že se někdy setkáváme

s diferenciací zrakového postižení, kdy se „zraková chyba komplikuje s ďalším

postihnutím napríklad v sluchovej, rečovej, rozumovej, nervovej, somatickej oblasti

a pod.“ (Jesenský, 1973, s. 10)

Důležitým kritériem je také doba vzniku zrakového postižení, kdy

rozlišujeme osoby nevidomé od narození (s vrozeným postižením) a osoby, které

přišly o zrak v průběhu života (se získaným postižením). Z etiologického hlediska


[…]


se zrakovým postižením, realizují podobné edukační programy, ovšem nevydávají

k nim adekvátní literaturu dostupnou širší veřejnosti.

Při navrhování edukačního programu bylo čerpáno z osobní zkušenosti

autorky a z odborné literatury, týkající se metod učení. Návrh programu byl

konzultován s vedoucí práce PhDr. Kamilou Růžičkovou, Ph.D. a s paní Renatou

Moravcovou, která se následně podílela na jeho realizaci a která má se semináři,

týkajícími se její osoby a tématu zrakového postižení, bohaté zkušenosti. Tento

edukační program je však, na rozdíl od zkušenosti autorky s podobnými programy

a od seminářů realizujících paní Renatou Moravcovou, zaměřen poněkud praktičtěji,

což by se dalo považovat za jeho hlavní přednost. Žáci, kteří se programu účastní,

si z něho odnesou praktické informace a především zkušenosti, které budou schopni

následně využít při případném kontaktu s osobou se zrakovým postižením.

Edukační program by bylo vhodné pro další využití poupravit dle doporučení,

vyplývajících z výsledků výzkumného šetření, uskutečněného v rámci této

diplomové práce a na základě toho se při plánování edukačního programu zaměřit na

problémové oblasti. Před realizací programu je vhodné analyzovat znalosti a zájmy

dané cílové skupiny prostřednictvím anketních otázek, jak tomu bylo i v tomto

případě. Na základě zjištěných dat je třeba upravit některé části programu a témata

v nich probíraná dle dosavadních znalostí respondentů a jejich projeveného zájmu

dozvědět se informace v určité oblasti dané problematiky.

Tato práce má v praxi poměrně širokou využitelnost. Návrh edukačního

programu lze využít pro účely osvětové činnosti v oblasti problematiky osob

se zrakovým postižením nejen pro žáky druhého stupně základních škol, pro které

je primárně sestaven. Také lze s drobnými nuancemi aplikovat pro další cílové

skupiny, jako jsou například žáci prvního stupně základních škol, studenti středních,
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popřípadě vysokých škol, zaměstnanci organizací či firem, zaměstnávající osobu

se zrakovým postižením, ale i pro zájemce z řad veřejnosti. Není podmínkou, aby

se na realizaci programu podílel člověk se zrakovým postižením. Ovšem osobní

setkání s takovou osobou, její autentické vyprávění o svém životě a sdělování jejích

zkušeností je pro účastníky mnohem cennějším zážitkem než pouhá teoretická

přednáška.
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Příloha A: Anketa A

Dobrý den,
za několik týdnů pro Vás budeme realizovat zážitkový seminář o zrakovém postižení
(konkrétně o slepotě a všem, co k tomu patří). Rádi bychom se prostřednictvím
několika otázek dozvěděli, co o této problematice víte a co by Vás zajímalo. Budeme
rádi, když při odpovídání budete upřímní. K předposlední otázce můžete napsat
jakýkoliv dotaz nebo postřeh. Těšíme se na společný seminář a doufáme, že bude
zajímavým zpestřením Vaší výuky.
Jsem žákem (zakroužkujte): 6.A – 6.B
Jak poznáte člověka se zrakovým postižením? Má podle Vás nějaké typické znaky?

Setkal/a jste se již s nevidomým člověkem? Pokud ano, jaký byl Váš první dojem,
co Vám utkvělo v paměti?

Je podle Vás pro člověka výhodnější, když nevidí od narození nebo když přijde o zrak
až v průběhu života? A proč?

Myslíte si, že: (zaškrtněte odpověď ano či ne, v případě, že vůbec netušíte,
zaškrtněte nevím)
ztráta zraku vede ke zlepšení dalších smyslů, především hmatu
a sluchu? ano – ne – nevím
s nevidomými lidmi můžeme mluvit o barvách? ano – ne – nevím
nevidomí lidé vždy „vidí“ tmu? ano – ne – nevím
všichni lidé, kteří chodí s bílou holí, jsou nevidomí? ano – ne – nevím
lidé, kteří nosí brýle, s nimi dobře vidí? ano – ne – nevím

Je něco, co by Vás zajímalo o životě lidí se zrakovým postižením? Napište jakýkoliv
dotaz, který Vás napadne a my Vám ho na semináři rádi zodpovíme.

Příloha B: Anketa B

Ahoj,
ještě jednou bychom Vám chtěli poděkovat za Vaši účast na semináři. Doufáme,
že pro Vás byl zajímavým zpestřením školní výuky a že jste si z něho odnesli
potřebné informace a zkušenosti. A to bychom se od Vás prostřednictvím několika
následujících otázek chtěli dozvědět.

Jsem žákem (zakroužkujte): 6.A – 6.B

Vzpomeneš si na některé z pěti typických znaků nevidomého člověka, o kterých
jsme mluvili na semináři? Jaké to jsou?

Jsou podle Tebe následující tvrzení pravdivá?
(zakroužkuj odpověď ano či ne, v případě, že Ti stále odpověď není jasná, zakroužkuj
nevím)
Pokud člověk v průběhu života oslepne, automaticky se mu
zlepší ostatní smysly, především hmat a sluch. ano – ne – nevím
S nevidomými lidmi můžeme mluvit o barvách. ano – ne – nevím
Nevidomí lidé vždy „vidí“ tmu. ano – ne – nevím
Všichni lidé, kteří chodí s bílou holí, jsou nevidomí. ano – ne – nevím
Lidé, kteří nosí brýle, s nimi dobře vidí. ano – ne – nevím

Myslíš si, že bys, na základě informací a zkušeností, které jsi získal/a na semináři,
dokázal/a pomoci člověku se zrakovým postižením například s doprovodem nebo
přechodem přes silnici?

Zkus několika větami zhodnotit seminář. Co se Ti líbilo či nelíbilo? Co zajímavého
nebo překvapivého ses při semináři dozvěděl/a? Můžeš napsat jakýkoli Tvůj
postřeh…
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