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Rozsah práce (počet): 70 stran

Obrazová příloha ano tabulky ano přílohy ano

Použitá literatura (počet) 21+6 internetových zdrojů

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Prakticky zaměřené téma diplomové práce autorky Bc. Adély Němcové se zaměřuje na
konkrétní edukační program cílený na žáky druhého stupně základní školy. Téma považuji za
aktuální a velmi potřebné.

Zhodnocení cílů práce:

Stanovený cíl práce považuji za naplněný. Edukační program byl vypracován a podroben
evaluaci. Škoda jen, že ho autorka na jejím základě nedopracovala/neupravila.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano S výhradami

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano S výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů S výhradami

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Počet využitých zdrojů považuji na úrovni DP spíše za nízký. Autorka zcela rezignovala na
zahraniční zdroje a dostatečně nevyužívá ani časopisecké nebo sborníkové statě.
b) Ve zpracovaném edukačním programu bych místy uvítal vyšší míru interaktivity (např.
zařazení aktivit typu ice-beraker).
c) Nedomnívám se, že realizaci edukačního programu lze považovat za kvalitativní výzkum (s.
49)

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek. Místy se objevují pravopisné chyby (např. s. 61, 63, s. 64.)
b) V textu je chybné číslování a označování grafů.

Otázky k obhajobě práce:

a) Proč autorka nezapracovala výsledky šetření do návrhu programu,
b) jakým způsobem bude s programem dále pracováno?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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